
Número 48 Martes, 27 de febrero de 1996 Página 185 1

1 . Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones generales

Consejería de Industria, Trabajo y Turismo

2747 ORDEN de 21 de febrero de 1996 , de l a
Consejería de Industria, Trabajo y Turismo,
de Programas de Fomento de la Economía
Social y del Desarrollo Local .

La Consejería de Industria, Trabajo y Turismo, de
acuerdo con las previsiones constitucionales que estable-
cen que los poderes públicos fomentarán las Sociedades
Cooperativas, y en el ejercicio de las competencias que en
materia de fomento de Cooperativas y demás modalidades
asociativas le atribuye el artículo 49 del Estatuto de Au-
tonomía para la Región de Murcia ; estima conveniente la
concesión de subvenciones destinadas al Fomento del
Empleo, conforme se instituyó en el Decreto ñ 75/1985,
de 27 de diciembre, por el que se aprueba la adopción de
medidas destinadas al fomento del empleo ydesarrollo
cooperativo de la Región de Murcia .

Los artículos 51 y 51 bis de la Ley 30/1990, de 5 de
abril, de Hacienda de la Región de Murcia, exigen para la
concesión de este tipo de subvenciones el establecimiento
de las correspondientes bases reguladoras, para los co-
rrespondientes programas, estando los números 1 y 6 de
la presente Orden cofinanciados por el Fondo Social Eu-
ropeo y por el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social .

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de
Trabajo, oído el Consejo Asesor Regional de Economía
Social y en uso de las facultades que me confiere el apar-
tado d) del artículo 49 de la Ley 1/1988, de 7 de enero,
del Presidente, del Consejo de Gobierno y de la Adminis-
tración de la Región de Murcia

DISPONGO :

Artículo 1. Objeto de la subvención .

La presente Orden tiene por objeto establecer las ba-
ses reguladoras de la concesión de subvenciones por la
Consejería de Industriá, Trabajo y Turismo durante 1996
destinadas a fomentar las Cooperativas y demás modali-
dades asociativas, y específicamente los siguientes pro-
gramas :

I: FOMENTO DE LA ECONOMÍA SOCIAL

Programa 2 .° : Asistencia Técnica .

Programa 3 .° : Reactivación Empresarial .

Programa 4 .° : Acceso a la Propiedad de la Empresa .

Programa 5 .° : Regularización de Activida0es Pro-
ductivas .

Programa 6 .° : Difusión y Fomento de la Economía
Social .

Programa 7 .° : Organizaciones Empresariales de la
Economía Socia l

Programa 8 .° : Capitalización de Empresas de Eco-
nomía Socia l

2 .- Los créditos disponibles, que podrán variar me-
diante las oportunas modificaciones presupuestarias debi-
damente autorizadas, y las aplicaciones presupuestarias
para atender estos Programas durante el ejercicio presu-
puestario dé 1996 son los siguientes :

Crédito Pesetas Aplicación presupuestari a

Programa I°, 4° ,
5° y 8° 790.965.000 96.16 .04 .724A .775 y 776

Programa 2° y 3° 33.000.000 96.16 .04 .724A .777
Programa G.° 34.402.000 96. t6 .04 .724A .486
Programa 7.° 19.282.000 96 .16 .04 .724A .48 5

3 .- De los créditos existentes en la aplicación presu-
puestaria 96 .16 .04 .724A.775 se reservan 200 .000.000 de
pesetas para el Programa 5° de Regula ri zación de Activi-
dades Productivas . Una vez resueltas las solicitudes pre-
sentadas h través de este Programa, y en todo caso a par-
tir del día 31 de mayo del ejercicio presupuestario co-
rriente, los remanentes de fondos disponibles cn la citada
aplicación presupuestaria se destinarán a los Programas
1 .°,4.°y8 .° .

4.- Las ayudas que se otorguen serán adjudicadas
hasta el límite de las consignaciones, presupuestarias cita-
das siempre y cuando se.cumplan los requisitos legales
establecidos en la presente Orden, y teniendo en cuenta
los principios de pubLicidad, concurrencia y objetividad
en la concesión .

Artículo 2 .

l .- En el ámbito de la Comunidad Autónoma de la
Región deMurcia, y con objeto de promover y afianzar
la Economía Social, se podrán conceder subvenciones
para los siguientes Programas :

Programa 1 .°: Empleo, para jóvenes y desemple-
ados, en Cooperativas y Sociedades Anónimas Laborales .

PROGRAMA 1 . °

EMPLEO, PARA JOVENES Y DESEMPLEADOS,
EN COOPERATIVAS Y SOCIEDADE S

ANÓNIMAS LABORALES

Artículo 3.

I .- Podrán percibir las subvenciones previstas en
este Programa :



agna >,_ vartes,2, ce :e )reroc.c .~°ro vtunero -.a

rales
a) Las Sociedades Cooperativas o Anónimas Labo- Artículo S.

b) Las Sociedades en las que al menos 2/3 de su ca-
pital social pertenezca a sociedades o asociaciones de em-
presa .s de Economía Socia l

2 .- Las entidades solicitantes deberán tener su domi-
cilio social en la Región de Murcia, y las ayudas se con-
cederán para centros de trabajo ubicados en la Región .

3- Las empresas solicitantes deberán estar inscritas
en el Registro de Cooperativas o en el Registro Mercantil,
según proceda .

Artículo 4.

1 . Se concederá una subvención de ochocientas mil
pesetas (800.000 pesetas), siempre que la relación laboral
con la Sociedad sea por tiempo indefinido y a jornad a
completa :

a) Por cada socio trabajador o socio de trabajo in-
corporado y a jornada completa, cuando cumplan el re-
quisito de estar inscritos en cualquier Ofícina de Coloca-
ción hasta la fecha de alta en el correspondiente Régimen
de la Seguridad Social, que deberá ser posterior al día 1
de enero del ejercicio presupuestario corriente, excepto
para las Cooperativas de Enseñanza en que el alta en Sc-
guridad Social deberá ser posterior al día 1 de septiembre
del ejercicio imnediato anterior .

h) Por cada trabajador por cuenta ajenade la Socie-
dad, admitido con fecha posterior al día 1 de enero del
ejercicio presupuestario corriente como socio trabajador o
socio de trabaj o

2 .- La subvención a coñceder será de novecientas
mil pesetas (900.000 pts) por cada incorporación o admi-
sión de socios trabajadores o socios de trabajó
minusválidos o mayores de 50 años, debiendo cumplir los
requisitos establecidos en los apartados a) y b) anteriores .

Se considerará minusválido aquella persona que po-
sea un certificado de minusvalía expedido por la Conseje-
ría de Sanidad y Política Social, conforme al artículo 1
del Real Decreto 1 .723/81 de 24 de julio (BOE de
10 .08 .1981 )

3 . También se podrá subvencionar el 50% del coste
salarial del trabajador del primer año de la contratación
por cuenta ajena de personal de alta dirección, siempre
que dichas personas acrediten titulación universitaria o de
formación profesional de segundo grado acorde con el
puesto a desempeñar y sean contratados por un tiempo
mínimo de tres años y a jornada completa .

Se considerará personal de alta dirección aquellos
trabajadores no socios que ejerzan poderes inherentes a la
titularidad de la Empresa, y relativos a los objetivos ge-
nerales de la misma, con autonomía y plena responsabili-
dad scílo litnitadas por los criterios e instrucciones direc-
tamentc emanados de los órganos superiores de gobierno
y administración de la Sociedad,

1 . Se concederá una subvención de ochocientas mil
pesetas (800 .000 pesetas), siempre que la relación laboral
con una Cooperativa sea por tiempo indefinido y a jorna-
da completa, por cada socio trabajador que cumpla el re-
quisito de ser :

a) Desempleado menor de 25 años .

b) Dcsempleado mayor de 25 años con al menos un
año como demandante de empleo .

2 . Las personas por las que se solicita subvención
deberán de estar inscritos en cualquier Oficinas de Colo-
cación hasta la fecha de alta en el correspondiente Régi-
men de la Seguridad Social, que deberá ser posterior al
dfa 1 de enero del ejercicio presupuestario corriente .

3 .- A los efectos de lo establecido en este artículo :

a) Entre la fecha de alta en Seguridad Social y la fe-
cha de presentación de la solicitud de subvención podrá
transcurrir un máximo de tres meses .

b) Se tendrá en cuenta la edad que el trabaj :
viera a la fecha de alta en la Seguridad Social .

dor tu-

c) De las 800.000 pts subvencionadas, 500 .000 pts
serán cofinanciadas por el Ministerio de Trabajo y Segu-
ridad Social y el Fondo Social Europeo, y las 300 .000 pts
restantes serán con cargo a los créditos de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia .

Artículo 6.

1 .- Cuando el capital suscrito y desembolsado por el
nuevo socio trabajador o socio de trabajo sea como míni-
mo de un millón de pesetas (1 .000.000 de pesetas) se
concederá una ayuda adicional a las contempladas en los
artículos 4 y 5, del 25% de dicho capital, sin que esta
ayuda adicional supere las quinientas mil pesetas
(500 .000 pesetas) por socio .

2 . .- Como máximo se subvencionarán ocho (8) pues-
tos de trabajo por empresa .

Artículo 7 .

No tendrán derecho a subvención aquellas Socieda-
des en las que :

a) Siendo de nueva creación su número inicial de so-
cios trabajadores, dados de Alta en Seguridad Social, no

sea al menos de cinco en caso de Cooperativas y de tres
en caso de Sociedades Anónimas Laborales .

b) Los socios trabajadores y trabajadores no socios
por los que se solicita subvención hayan recibido ayudas
reguladas mediante este mismo Programa de la Dirección
General de Trabajo en los tres años anteriores a su incor-
poración a la empresa .



~umero -', s

Artículo 8.

v artes, i cee)reroce . .~', o

1 . Si se produjera la pérdida de la condición de socio
trabajador, durante los tres años posteriores a su incorpo-
ración corno tal, de alguien por quien se hubiera concedi-
do subvención, la Sociedad dispondrá de un plazo de seis
meses para incorporar un nuevo socio trabajador con los
mismos requisitos que el anterior .

2 . Si durante el tiempo de vigencia del contrato sub-
vencionado, en caso de personal de alta dirección, se pro-
dujera su extinción por cualquier motivo, deberá
sustituirse en el plazo de seis meses por otro contrato de
la misma naturaleza, con los mismos requisitos, y como
mínimo por el tiempo que reste hasta el vencimiento del
contrato que diera lugar a la concesión de la ayuda .

3 . Dentro de los plazos mencionados en los aparta-
dos anteriores deberán comunicarse los cambios produci-
dos a la Dirección General de Trabajo, debiendo presen-
tar la documentación correspondiente de los trabajadores
sustituidos y sustitutos .

Artículo 9 .

Las empresas beneficiarias vendrán obligadas a
mantener los puestos de trabajo subvencionados durante
al menos tres años, y a presentar anualmente, antes del
día 31 de enero del correspondiente año, certificado de la
Tesorería General de la Seguridad Social acreditativo de
la situación laboral de las personas subvencionadas, o
boletines de cotización abonados a la Seguridad Social
durante el año anterior .

PROGRAMA 2 . °

ASISTENCIA TÉCNIC A

Artículo 10.

1 .- Como asistencia técnica podrá subvencionarse la
que se preste a Entidades constituidas formadas por :

a) Sociedades Cooperativas o Anónimas Laborales .

b) Agrupaciones temporales o permanentes de em-
presas, constituidas mayoritariamente por Sociedades
Cooperativas o Anónimas Laborales .

2 .- Las Entidades solicitantes deberán tener su domi-
cilio social en la Región de Murcia .

3 .- La asistencia técnica habrá de prestarse por per-
sonas físicas o jurídicas especializadas en la asistencia a
realizar, siempre que posean aptitud legal para ello .

La asistencia técnica no podrá prestarse por los so-
cios, asociados o trabajadores por cuenta ajena de la enti-
dad solicitante .

Artículo 11 .

La asistencia técnica a subvencionar mediante este
Programa será la siguiente :

-agAna s_:

a) Estudios de viabilidad económico-financieEa, or-
ganización, comercialización y otros de análoga naturale-
za .

ción
b) Estudios precisos para la obtención de financia-

e) Auditorías e informes económicos .

d) Otros estudios y análisis sobre las diversas áreas
de gestión empresarial .

Artículo 12.

1 .- Mediante este Programa podrá subvencionarse el
50% del coste de la asistencia t~cnica, excluido el Im-
puesto sobre el Valor Añadido (IVA) recuperable .

2 .- El coste máximo subvencionado por empresa y
asistencia técnica será de un millón de pesetas (1 .000.000
de pesetas) .

PROGRAMA 3°

REACTIVACIÓN EMPRESARIAL

Artículo 13.

1 .- Mediante este Programa se podrá subvencionar
los préstamos necesarios para llevar a cabo un Plan de
Reactivación Empresarial de aquellas Sociedades Coope-
rativas o Anónimas Laborales con domicilio social en la
Región de Murcia, que atraviesen dificultades económi-
cas que pongan en peligro la continuidad de la empresa .

Las subvenciones financieras irán destinadas a la
refinanciación de deudas de la empresa .

2 .- Los nuevos préstamos que cancelen los anterio-
res deberán ser concedidos dentro del actual ejercicio pre-
supuestario .

Artículo 14.

Para tener acceso a la subvención deberá quedar de-
mostrada la viabilidad empresarial de la sociedad median-
te el correspondiente estudio realizado por persona física
o jurídica que posea aptitud legal para ello .

El plan de viabilidad no podrá ser realizado por los
socios, asóciados o trabajadores por cuentaajena de la
entidad solicitante .

Artículo 15 .

I .- Los préstamos que se contemplen en el Plan de
Reactivación Empresarial, para ser subvéncionados, de-
berán ser concedidos por Entidades Financieras, cum-
pliendn las siguientes condiciones :

a) Los créditos serán concedidos por las citadas enti-
dades con arreglo a sus normas, criterios y garantías .

b) La subvención será de 3 a 6 puntos del tipo de in-
terés nominal fijado por la Entidad Financiera .



Jar.C), _, cee)reruce- , n

e) La subvención se abonará por la Consejería de In-
dustria, Trabajo y Turismo a la Entidad de Crédito que
conceda el préstamo, de una sola vez, en una cuantía cal-
culada como si la subvención se devengase cada año de la
duración del mismo, incluyendo el periodo de carencia, y
se destinará obligatoriamente a la amortización parcial
del principal, practicando, la Entidad de Crédito que con-
ceda el préstamo, sobre la nueva cantidad resultante, el
oportuno cuadro de amortización .

2 .- En el caso amortización anticipada de los présta-
mos, los beneficiarios de subvención vendrán obligados a
reintegrar, a la Tesorería de la Comunidad Autónoma de
la Región de Murcia, la patte correspondiente a los inte-
reses súbsidiados no devengados

3 .- Las empresas beneficiarias deberán presentar, en
el plazo máximo de seis meses contados a partir de serle
notificada la Resolución de concesión, un certificado de
la Entidad Financiera que acredite la reducción del princi-
pal del préstamo ; en caso contrario se les podrá exigir el
reintegro de la subvención recibida .

Artículo 16.

Sólo se podrá conceder una subvención por empresa
durante el tiempo en que se desarrolle el Plan de
Reactivación o Saneamiento, o durante el plazo de amor-
tización del préstamo que se contemple en el Plan .

PROGRAMA 4"

ACCESO A LA PROPIEDAD DE LA EMPRESA

Artículo 17 .

L- Podrán ser beneficiarios de este Programa :

a) Las Sociedades Cooperativas o Sociedades Anó-
nimas Laborales .

b) Las Sociedades en las que al menos 2/3 de su ca-
pital social pertenezca a sociedades o asociaciones de em-
presas de Economía Social .

2 .- Las Entidades solicitantes deberán tener su domi-
cilio social en la Región de Murcia ; y estar inscritas en el
Registro de Cooperativas o en el Registro Mercantil, se-
gún proceda .

Artículo 18 .

Mediante este Programa se podrán conceder subven-
ciones financieras para la reducción de los intereses de
los préstamos necesarios para :

a) Adquisición por parte de los trabajadores de su
empresa, siempre y cuando la Sociedad Cooperativa o
Anónima Laboral que se cree esté formada
mayoritariamente por trabajadores procedentes de la em-
presa anterior .

La empresa adquirida no podrá ser ni Cooperativa ni
Sociedad Anónima Laboral .

\umero

b) Adquisición de empresas por parte de Sociedades
Cooperativas, Anónimas Laborales o Sociedades en las
que al menos 2/3 de su capital social pertenezca a socie-
dades o asociaciones de empresas de Economía Social .

Artículo 19.

Para tener acceso a la subvención deberá quedar de-
mostrada la viabilidad empresarial dé la nueva Sociedad
mediante el correspondiente estudio realizado por perso-
nas físicas o jurídicas con aptitud legal para ello

. EL plan de viabilidad no podrá ser realizado por lo s
socios, asociados o trabajadores por cuenta ajena de la
entidad solicitante .

Artículo 20 .

1 .- Los préstamos para ser subvencionables deberán
ser concedidos por Entidades Financieras, cumpliendo las
siguientes condiciones :

a) Los créditos serán concedidos por las citadas En-
tidades con arreglo a sus normas, criterios y garantías ,

b) Las garantías para estas operaciones serán las ad-
mitidas en Derecho, incluyendo los avales concedidos por
Sociedades de Garantía Recíproca .

c) La cuantía máxima subvencionable del principal
del préstamo será de cincuenta millones de pesetas,
(50.000.000 de pesetas) por empresa .

d) La subvención será de hasta 6 puntos del tipo de
interés nominal fijado por la Entidad Financiera .

e) La subvención se abonará por la Consejería de In-
dustria, Trabajo y Turismo a la Entidad de Crédito que
conceda el préstamo, de una sola vez, en una cuantía cal-
culada como si la subvención se devengase cada año de la
duración del mismo, incluyendo el periodo de carencia, y
se destinará obligatoriamente a la amortización parcial
del principal, practicando la Entidad de Crédito que con-
ceda el préstamo, sobre la nueva cantidad resultante el
oportuno cuadro de amortización .

2 .- En el caso amortización anticipada de Los présta
- mos, los beneficiarios de subvención vendrán obligadosa

reintegrar, a la Tesorería de la Comunidad Autónoma de
la Región de Murcia, la parte correspondiente a los inte-
reses subsidiados no devengado s

3 .- Las empresas beneficiarias deberán presentar, en
el plazo máximo de seis meses contados a partir de serle
notificada la Resolución de concesión, un certificado de
la Entidad Financiera que acredite la reducción del princi-
pal del préstamo; en caso contrario se les podrá exigir el
reintegro de la subvención recibida .

REGULARIZACIÓN DE ACTIVIDADES PRO-
DUCTIVAS

Artículo 21 .

1 .- Mediante este Programa se podrán conceder sub-



umero -, _vartes, .. i te _ e )rcro c e _ » n

venciones financieras para la reducción de los intereses
de los préstamos para regularizar actividades productivas
que tengan ccimo objeto la identificación dé conductas de
actividades económicas realizadas por trabajadores no re-
gulados normativamente, y que se integren en Cooperati-
vas o Sociedades Anónimas Laborales de nueva creación,
con domicilio social en la Región de Murcia .

2 .- Las empresas beneficiarias vendrán obligadas a
mantener los puestos de trabajo de los socios trabajadores

ydo trabajadores por cuenta ajena existentes en el momen-
to de solicitar la subvención durante al menos tres años, y

a presentar anualmente, antes del día 31 de enero del co-
rrespondiente año, certificado de la Tesorería General de
la Seguridad Social de su situaGión laboral, o boletines de
cotización abonadbs a la Seguridad Social durante el año

anterior .

Artículo 22 .

Para tener acceso a la subvención deberá presentarse
un plan de viabilidad empresarial realizado por persona
Iísica o jurídica con capacidad legal para ello .

El plan de viabilidad no podrá ser realizado por los
socios, asociados o trabajadores por cuenta ajena de la
entidad solicitante .

Artículo 23 .

L- Los préstamos para ser subvencionables deberán
ser concedidos por aquellas Entidades Financieras, cum-
pliendo las siguientes condiciones :

a) Los créditos serán concedidos por las citadas En-
tidades con arreglo a sus normas, criterios y garantías .

b) Las garantías para estas operaciones serán las ad-
initidas en Derecho, incluyendo los-avales concedidos por
Sociedades de Garantía Recíproca .

e) La cuantía máxima subvencionable del principal
del préstamo será de cincuenta millones de pesetas
(50.000 .000 de pesetas) por empresa .

d) El plazo máximo subvencionable de amortización
del préstamo será de 8 años, pudiendo incluir 2 años de
carencia de amortización del principa l

e) La subvencióri será de 3 a 6 puntos del tipo de in-
terés nominal fijado por la Entidad Financiera ; sin que se
superen los doce millonés de pesetas (12 .000.000 de
pesetas) por empresa .

f) La subvención se abonará por la Consejería de In-
dustria, Trabajo y Turismo a la Entidad de Crédito que
conceda el préstamo, de una solá vez, en una cuantía cal-
culada como si la subvención se devengase cada año de la
duración del mismo, incluyendo el periodo de carencia, y
se destinará obligatoriamente a la amortización parcial
del principal, practicando, IaEntidad de Crédito que con-
ceda el préstamo, sobre la nueva cantidad resultante el
oportuno cuadro de amortización .

2.- En el caso amortización anticipada de los prés ta-

mos, los beneficiarios de subvención vendrán obligados a
reintegrar, a la Tesorería de la Comunidad Autfinoma de
la Región de Murcia, la parte correspondiente a los inte-
reses subsidiados no devengados

3.- Las empresas beneficiarias deberán presentar, en
el plazo máximo de tres meses contados a partir de serle
notificada la Resolución de concesión, un certificado de
la Entidad Financiera que acredite la reducción del princi-
pal del préstamo; en caso contrario se les podrá exigir el
reintegro de la subvención recibida .

Artículo 24 .

Las empresas beneficiariasde este Programa podrán
ser subvencionadas mediante el Programa 1° de la presen-
te Orden . 1

PROGRAMA 6"

DIFUSIÓN Y FOMENTO DE LA ECONOMÍA
SOCIAL

Artículo 25 .

Mediante este Programa se podrá subvencionar has-
ta el 80% de los costos elegibles de las siguientes activi-
dades :

1 .- Actividades de difusión que tengan por objetivo
dar a conocer el movimiento Cooperativo, de Sociedades
Anónimas Laborales u otras fórmulas de Economía So-
cial, mediante :

a) Campañas de difusión en los medios de comuni-
cación

b) Edición de publicaciones .

c) Cualesquiera otras actividades dirigidas al estu-
dio, divulgación y desarrollo del cooperativismo y de l

a Economía Social en general

2 .- Actividades de fomento que contribuyan a pro-
mocionar la Economía Social, mediante :

a) Jornadas, seminarios, confcrencias, encuentros y
visitas de carácter técnico .

b) La edición, bajo cualquier fórmula audiovisual,
de programas especializados en Economía Social .

e) Presencia y participación en ferias comerciales,
muestras y certámenes .

Artículo 26.

Los solicitantes de subvención deberán tener su do- .
micilio social en la Región de Murcia, pudiendo ser :

a) Sociedades Cooperativas o Sociedades Anfinimas
Laborale s

b) Organizaciones Empresariales de la Economía

Social .



\umero -,~

c) Entidades e Instituciones sin fin de lucro cuyo ob-
jeto social sea el desarrollo y la promoción de la Econo-

mía Social .

PROGRAMA 7 °

ORGANIZAC[ONES EMPRESARIALES DE
ECONOMÍA SOCIA L

Artículo 27 .

Serán criterios preferentes en la valoración de los
proyectos para determinar la cuantía a subvencionar, los
siguientes :

a) Esfuerzo económico realizado por la Entidad para
su realización .

b) La incidencia en la creación y mantenimiento de
empleo .

c) Carácter territorial de la actividad solicitada .

d) El número de receptores de la actividad .

e) Objeto social de la Entidad solicitante .

Artículo 28 .

Las Entidades beneficiarias deberán hacer constar

expresamente en el material didáctico a utilizar, el patro-
cinio de la Comunidad Autónoma de la Región de Mur-
cia .

Artículo 29 .

1 .- Las acciones de difusión y fomento deberán estar
concluidas, como máximo, el día 1 de noviembre del ejer-

cicio presupuestario corriente .

2.- Las Entidades subvencionadas, deberán presentar
en la Dirección General de Trabajo, dentro del plazo de
quince días naturales desde la fecha de terminación de la
acción, la siguiente documentación :

a) Memoria de la evaluación general de la Acción .

b) Facturas o justificantes de los gastos económicos
ocasionados, y listado relacionando los mismos con su
importe respectivo .

'Artículo 30 .

I .- El abono de la subvención se realizará una vez

concluida la acción y previa justificación por el beneficia-
rio de la documentación exigida en el artículo anterior .

2 .- Aquellos solicitantes que-en el momento de pre-
sentar su solicitud no la acompañen de la justificación
exigida en el artículo anterior, podrán recibir el pago an-
ticipado de la subvención siempre que presenten un aval
bancario o de Sociedad de Garantía Reciproca a favor de

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en las
condiciones establecidas en el artículo 57 de la presente
Orden .

Artículo 31 .

1 .- Este Programa tiene por objetivo fomentar y con-
solidar las estructuras representativas o asociativas de la
Economía Social en la Región de Murcia .

2 .- Las subvenciones se concederán a las Organiza-
ciones Empresariales de Economía Social de la Región de
Murcia, para la representación y defensa de sus intereses
o desarrollo de 5nes comunes, siempre que estén radica-
das en la Comunidad Autónoma de laRegión de Murcia .

Artículo 32.

Se podrá subvencionar la financiación parcial de los
gastos de personal, gastos corrientes, prestación de servi-
cios y de gestión de sus asociados, de las Entidades soli-
citantes .

Artículo 33 .

Las Entidades solicitantes deberán disponer de per-
sonal técnico cualificado (Gerente, Secretario Técnico,
Director Técnico) que garantice el cumplimiento de los fi-
nes de la Organización .

Serán criterios preferentes en la valoración de los
proyectos para determinar la cuantía a subvencionar, los
siguientes :

a) Necesidad objetiva de recursos económicos .

b) Recursos propios de la Entidad solicitante .

c) Infraestructura a crear o desarrollar, cuantificada .

d) Servicios de asistencia técnica o de gestión que
preste o pretenda prestar a las empresas de Economía So-

cial .

e) Las actividades desarrolladas en ejercicios ante-
riores o previstas desarrollar en el presente .

f) Número de empresas de la Economía Social que
integran la entidad solicitante`y su carácter intersectorial .

Artículó 35.

Las Entidades subvencionadas, deberán presentar en
la Dirección General de Trabajo, hasta el 30 de noviem-
bre, la siguiente documentación :

a) Memoria de las actividades desarrolladas con car-
go a la subvención concedida.

b) Facturas o justificantes de los gastos económicos
ocasionados, y listado relacionando los mismos con su
importe respectivo .



Número 48

PROGRAMA 8"

Martes, 27 de febrero de 1996 Pá gina 1857

CAPITALIZACIÓN DE EMPRESAS DE
ECONOMÍA SOCIAL

Artículo 36.

1 .- Mediante este Programa se podrán conceder sub-
venciones financieras a las Cooperativas y Sociedades
Anónimas Laborales con domicilio social en la Región de
Murcia para la reducción de los intereses de los présta-
mos para :

a) Apoyo a la capitalización mediante aportaciones
a capital social de los socios trabajadores .

b) Inversiones en activos fijos nuevos realizadas en
el ejercicio presupuestario corriente .

2_- Los activos fijos nuevos deberán incorporarse al
activo de la empresa y tienen que estar directamente rela-
cionados con la actividad que constituya el objeto social
de la empresa .

A estos efectos los edificios y otras construcciones
ya usadas, que sean objeto de adquisición, tendrán la con-
sideración de nuevos_

En el caso de inversión en activos fijos nuevos, la
subvención se calculará sobre la inversión realmente eje-
cutada .

3 .- Durante el ejercicio presupuestario corriente de-
berá ser adoptado el acuerdo del órgano competente de la
Sociedad en relación a las aportaciones a realizar y debe-
rá ser concedido el préstamo, en caso de capitalización .

4. Los préstamos para inversión en activos fijos nue-

vos podrán haberse concedido en el ejercicio presupuesta-
rio anterior .

Artículo 37 .

Para tener acceso a la subvención deberá presentarse
un plan de viabilidad empresarial realizado por persona
física o jurídica con aptitud IegaL para ello .

El plan de viabilidad empresarial no podrá ser reali-
zado por los socios, asociados o trabajadores por cuenta
ajena de la entidad solicitante .

Artículp 38 .

1 .- Los préstamos para ser subvencionables deberán
ser concedidos por Entidades Financieras, cumpliendo las
siguientes condiciones :

a) Los créditos serán concedidos por las citadas En-
tidades con arreglo a sus normas, criterios y garantías .

b) Las garantías para estas operaciones serán las ad-
mitidas en Derecho, incluyendo los avales concedidos por
Sociedades de Garantía Recíproca .

e) La cuantía máxima subvencionable del principal

del préstamo será de ochenta millones de pesetas
(80.000.000 de pesetas) por empresa .

d) El plazo máximo subvencionable de amortización
del préstamo será de 8 años, pudiendo incluir 2 años de
carencia de amortización del principa l

e) La subvención será de 3 a 6 puntos del tipo de in-
terés nominal fijado por la Entidad Financiera : sin que se
superen los veinte millones de pesetas (20 .000.000 de

pesetas) por empresa .

t) La subvención se abonará por la Consejería de In-
dustria, Trabajo y Turismo a la Entidad de Crédito que
conceda el préstamo, de una sola vez, en una cuantía cal-
culada como si la subvención se devengase cada año de la
duración del mismo, incluyendo el periodo de carencia, y
se destinará obligatoCiamente la amortización parcial del
principal, practicando, la Entidad de Crédito que conceda
el préstamo, sobre la nueva cantidad resultante el oportu-
no cuadro de amortización .

2.- En el caso amortización anticipada de los présta-

mos, los beneficiarios de subvención vendrán obligados a
reintegrar, a la Tesorería de la Comunidad Autónoma de
la Región de Murcia, la parte correspondiente a los inte-
reses subsidiados no devengado

s 3.- Las empresas beneficiarias deberán presentar, e n

el plazo máximo de seis meses contados a partir de serle
notificada la Resolución de concesión, un certificado de
la Entidad Financiera que acredite la reducción del princi-
pal del préstamo ; en caso contrario se les podrá exigir el
reintegro de la subvención recibida .

II: FOMENTO DEL DESARROLLO LOCAL

Artículo 39 .

1 .- En el ámbito de la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia, y con objeto de promover y afianzar el
Desarrollo Local y la Economía Social, se podrán conce-
der subvenciones para los siguientes Programas :

Programa 9°: Agentes de Desarrollo Loca l

Programa 10° : Centros y Programas de Desarrollo
Local

2 .- Los créditos disponibles y las aplicaciones presu-
puestarias para atender estos Programas durante eL ejerci-
cio presupuestario de 1996 son los siguientes :

Crédito pesetas Aplicación presupuestaria

Programas 9.°, 10 ° 67 . 000.000 95.1694 .724A .760

PROGRAMA 9 °

AGENTES DE DESARROLLO LOCAL

Artículo 40 .

Serán beneficiarios de este Programa las Entidades
Locales de la Región de Murcia, las Entidades Públicas
por ellas creadas o sus Organismos Autónomos .



,,a, a.aclre:~ute>> b

Artículo 41 .

I .- Dentro de este Programa se podrán conceder
subvenciones para la contratación de personal con la sufi-
ciente cualificación que les permita promover e impulsar
iniciativas que generen empleo y riqueza en el territorio
(le la Entidad Local, así como asesoramiento a todo tipo
de empresas, y en especial a Sociedades Cooperativas,
Anónimas Laborales y Autónomos .

2 .- Las personas contratadas como Agentes de Desa-

rrolJo deberán tener Titulación Universitaria Superior,
Media, o haber superado hasta el tercer curso de una Ti-
tulación Superior, siempre que en todos los casos, se re-
fíera a estudios relacionados directamente con la econo-
mía o las distintas áreas de la vida empresarial, o expe-
riencia acreditada en labores de Desarrollo Local .

Artícúlo 42.

L- Como máximo se subvencionará la contratación
de un Agente de Desarrollo por Entidad solicitante .

2 .- No será objeto de subvención la contratación de

trabajadores que hubiesen tenido una vinculación laboral
previa con la Entidad Local solicitante, excepto que hu-
biesen sido contratados como Agentes de Desarrollo .

3 .- La fecha de alta en Seguridad Social tendrá que

ser posterior al día 1 de enero del ejercicio presupuestario
corriente .

Artículo 43.

Serán atendidas preferentemente las solicitudes para
contratar a personas que hayan superado los cursos de
Agentes de Desarrollo promovidos por la Dirección Ge-
neral de Trabajo, o por el Ministerio de Trabajo y Seguri-
dad Social .

Artículo 44.

Si durante el tiempo de vigencia del contrato subven-
cionado se produjera su extinción por cualquier motivo,

deberá sustituirse en el plazó de un mes por otro contrato
de la misma naturaleza, con los mismos requisitos, y
como mínimo por el tiempo que reste hasta el vencimiento
del contrato que diera lugar a la concesión de la ayuda,
debiéndose comunicar y justificar mediante la oportuna

documentación a la Dirección General de Trabajo en el
plazo de diez días .

Artículo 45 .

L- La subvención a conceder será de ochocientas
mil pesetas (800.000 pts .) por cada Agente contratado
por un tiempo mínimo de un año y a,jornada completa .

2 .- El salario a percibir por el Agente de Desarrollo
será, como mínimo, acorde con la titulación exigida para
su contratación .

PROGRAMA 100

Número 48

CENTROS Y PROGRAMAS DE DESARROLLO
LOCAL

Artículo 46 .

Serán beneficiarios de este Programa las Entidades
Locales de la Región de Murcia o Entidades Públicas por
ellas creadas .

Artículo 47 .

1 .- Dentro de este Programa se podrán conceder
subvenciones para :

a) Instalaciones técnicas y construcción de Centros
de Desarrollo Local cuyo objetivo sea :

1) La ubicación provisional en el Centro de empre-
sas de nueva creación, en especial Sociedades Cooperati-
vas, Anónimas Laborales o Autónomos, durante los pri-
meros años de existencia de las mismas .

2) La coordinación e integración en el ámbito de la
Entidad Local de las distintas áctuacioncs de carácter lo-
cal, autonómico, estatal o comunitario que estén orienta-
das hacia el fomento del empleo y la economía social .

3) La realización de actividades de formación em-
presarial o para la inserción laboral .

b) Elaboración de Programas de Desarrollo Local
que comprendan :

- Análisis socioeconCimico del Municipio .
- Objetivos de desarrollo a alcanzar .
- Acciones de Desarrollo a poner en práctica para al-

canzar los objetivos propuestos
. - Recursos Financieros que se van a destinar a la s

Acciones de Desarrollo .
- Ejecución y seguimient o

2 .- El. importe máximo de la subvención no podrá
superar el 70% :

a) Del Presupuesto de ejecución material de la obra
a realizar en instalaciones y construcción de Centros .

b) Del Presupuesto de elaboración del Programa de
Desarrollo Local .

Los Programas de Desarrollo Local deberán ser rea-
lizados por personas físicas o jurídicas especializadas en
la asistcncia a realizar, siempre que posean aptitud Iegal
para ello .

Artículo 49.

Para la concesión de subvenciones se tendrán en
cuenta los siguientes criterios :

a) El grado de participación de la Entidad Local y de



Número 48 Martes, 27 de febrero de 1996 Página 1859

otras instituciones en la financiación del proyecto, así
como en la dirección y ejecución del mismo .

b) La incidencia social, en el empleo y en el desarro-
llo del tejido productivo local . _

c) Que la Entidad Local no haya sido anteriormente
subvencionada mediante el mismo Programa .

Artículo 50 .

1 .- En el caso de instalaciones y construcción de
Centros :

a) El abono de la subvención se realizará mediante
la presentación de la correspondiente Certificación de
Obra realizada por Técnico competente, y Certificado del
Acuerdo del órgano correspondiente de la Entidad Local

- por el que se aprueba dicha Certificación .

b) Las Entidades beneficiarias deberán presentar tri-

mestralmente, y como máximo el 31 deoctubre del ejerci-
cio presupuestario corriente, justificación de las obras
realizadas . La no presentación de dichas justificaciones
podrá dar lugar a la obligación de reintegrar total o par-

cialmente la subvención en caso de haber sido hecha efec-
tiva .

2. En el caso de elaboración de Programas de Desa-
rrollo Local, éste deberá presentarse en la Dirección Ge-
neral de Trabajo antes del 31 de octubre del ejercicio pre-
supuestario en curso, y el abono de la subvención se hará
efectivo una vez que se presente el Programa de Desarro-
llo y la factura correspondiente .

Artículo 51 .

La Consejería de Industria, Trabajo y Turismo po-
drá hacer uso de los Centros de Desarrollo Local subven-
cionados para realizar actividades relacionadas con la
Economía Social .

NORMAS COMUNES

Artículo 52.- Solicitudes y documentación .

I .- Las solicitudes de subvención se formularán me-
diante instancia según modelo oficial que se facilitará en
la Dirección General de Trabajo, dirigidas al Excmo . Sr .
Consejero de Industria, Trabajo y Turismo, y se presenta-
rán en el Registro de la citada Dirección General, en el de
la Secretaría General de la Consejería, en el Registro Ge-
neral de la Comunidad Autónoma o en cualquier otro Or-
ganismo a que hace referencia el artículo 38 .4 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, L.R.J .A.P. y P.A.C .

2 .- A la solicitud de subvención, cumplimentada y
firmada, se acompañará por duplicado y en fotocopias
compulsadas, la documentación indicada en el Anexo 1
para el Programa correspondiente .

Artículo 53. Plazo de presentación .

Los plazos para presentación de solicitudes se inicia-

rán el mismo día de la entrada en vigor de la presente Or-
den y terminarán en las siguientes fechas :

a) El día 31 de mayo para los Programas 5 .°, 6 .° y
7°

b) El día 31 de julio para los Programas 1° 2° 3°
4 .°, 8 .°, 9 .° y 10 .° .

Artículo 54 . Instrucción .

1 .- La competencia para la instrucción de los expe-
dientes de subvención corresponderá a la Dirección Gene-
ral de Trabajo .

2 .- Si la documentación recibida fuese defectuosa o
faltase alguno de los documentos preceptivos, se requeri-
tá al interesado, para que un plazo de diez días, subsane
los defectos o faltas observados, con apercibimiento de
que, de no hacerlo así, se archivará su solicitud sin más
trámites .

3 .- Una vez cumplimentada la instrucción de los ex-
pedientes, por el Director General de Trabajo se clevará
al Consejero de Industria, Trabajo y Turismo propuesta
motivada de Orden de concesión o denegación a'los soli-
citantes, conteniendo las actividades a subvencionar y el
importe ecbnómico concedido para su desarrollo, en su
caso .

Artículo 55 . Forma de conceder la subvención .

La concesión o denegación de la subvención será re-
suelta por Orden del Consejero de Industria, Trabajo y
Turismo en el plazo de tres meses, contados a partir de la
fecha de finalización de presentación de instancias, o ex-
cepcionahnente, en el supuesto del artículo 54 de esta Or-
den, a contar desde la terminación del plazo concedido
para la subsanación de defectos .

Las solicitudes se resolverán un vez completada toda
la documentación requerida por el respectivo programa, y
transcurrido el plazo citado anteriormente sin que,se haya
dictado resolución expresa se entenderán desestimadas
por silencio administrativo . A tal efecto a las solicitudes
presentadas se les otorgará por riguroso orden de entrada
un número de registro dentro del correspondiente progra-
ma y se atenderán en tanto no se hayan agotado las dispo-
nibilidadcs presupuestarias existentes .

Artícplo 56 . Criterios para conceder la subvención .

L- Para la concesión de las subvenciones se podrán
tener en cuenta los siguientes criterios preferentes :

a) La viabilidad técnica, económica y financiera de
la empresa .

b) La incidencia social y sobre el empleo de la `acti-
vidad de la empresa dentro del entorno geográfico en que
desarrolle .

c) La organización y gerencia de que disponga la
empresa, así como su adecuación en dimensión y la capa-
citación de la plantilla .



vartes, - i ( .e?e g rero ( e 1996

d) Las aportaciones económicas a la empresa de los
socios .

e) El rendimiento económico de la actividad a sub-
vencionar o la difusión prevista .

(-) Calidad, coste, número de beneficiarios y tipo de
acti v idad a dosarrol l ar .

2 .- Un mismo préstamo no podrá ser subvencionado
simultáncamente a través de los Programas 3 .°, 4 .°, 5 .°
yK°

3 .- Sólo podrá concederse una ayuda por razón de la
misma persona subvencionada por el programa primero
de la presentc Orden .

4.- El importe de las subvenciones reguladas en la
presente Orden, en ningún caso podrá ser de tal cuantía
que, aislada o en concurrencia con subvenciones o ayudas
de otras Administraciones o Entes Públicos o privados,
nacionales ointernaeionales, supere el coste de la activi-
dad a desarrollar por el beneficiario .

Artículo 57 . Pago .

I .-Como norma general y sin perjuicio de las nor-
uias específicas fijadas, en su caso, para los distintos pro-
gramas el pago al beneficiario se efectuará de una sola
vez previa realización y justificación de la actividad sub-
vencionada, por transferencia al código cuenta cliente que
ligurc en la solicitud .

2 .-No obstante lo anterior, aquellos beneficiarios que
solicitasen el pago anticipado, deberán presentar aval en
la Tesorería Regional, y copia compulsada de la carta de
pago en la Dirección General de Trabajo, por importe de
la subvención, en el plazo de 15 días contados a partir del
siguiente de la recepción de la orden de concesión, no
siendo exigible dicha garantía cuando el beneficiario que-
de exonerado de su prestación, en virtud de la normativa
espccífica que le sea aplicable .

El mencionado aval será cancelado a propuesta de la
Direccifin General cle Trabajo, una vez justificada la acti-
vidad para la que se concedió la subvención .

3 .- En todo caso, con anterioridad al pago, deberá
acreditarse estar al corriente en el cumplimiento de las
obligaciones con la Seguridad Social, y con la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia .

Artículo 58. Justificación .

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 15
de mayo (le 1986 (B .O.R .M. ñ 130 de 7-6-86), los bene-
ficiarios de la subvención deberán justificar ante la Direc-
ción General de "Trabajo, el cumplimiento de la finalidad
que motivó la concesión hasta el 15 de noviembre, salvo
que el programa correspondiente o la Orden de concesión
establezca otro plazo, en atención a circunstancias excep-
cionales que concurrieran en el expediente .

Asimismo, se deberán presentar las facturas corres-
pondientes a los gastos realizados en desarrollo de las ac-

Número 48

tividades subvencionadas, así como certificación de obra,
cuando proceda.

Artículo 59 . Alteración de las condiciones de la sub-
vención .

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta
para la concesión de la subvención, y en todo caso, la ob-
tencicín concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas
por otras Administraciones o Entes públicos o privados,
nacionales o internacionales, podrá dar lugar a la modifi-
cación de la Resolución de concesión .

Artículo 60 . Reintegro .

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y
las exigencias del interés de demora desde el momento del
pago de la subvención, y en la cuantía fijada en el artícu-
lo 19 de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de Hacienda de la
Región de Murcia en los siguientes casos :

a) Incumplimiento de la obligación de justificación .

b) Obtención de la subvención sin reunir las condi-
ciones exigidas para ello .

e) Incumplimiento de la finalidad para la que la sub-
vención fue concedida .

d) Incumplimiento de las condiciones impuestas a
los beneficiarios con motivo de la concesión de la subven-
ción, en su caso .

Artículo 61. Obligaciones de los beneficiarios,
infracciones y sanciones .

Los beneficiarios de subvenciones deberán comuni-
car a laDirección General de Trabajo, la obtención de
subvcnciones,o ayudas para la misma finalidad, prdce-
dente de cualesquiera Administraciones o Entes Públicos
nacionales o internacionales .

Asirnismo deberán facilitar cuanta información le
sea requerida por el Tribunal de Cuentas, y estarán some-
tidos en cuanto al resto de sus obligaciones y en materia
de infracciones y sanciones, a lo dispuesto en el artículo
51 bis de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia en
la redacción dada al mismo por la Ley 3/1991, de 23 de
diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia .

Disposición derogatoria

A la entrada en vigor de la presente Orden quedan
derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango
se opongan a lo en ella provisto y, en particular, las si-
guientes :

- Orden de 7 de abril de 1995, de la Consejería de
Fomento y Trabajo, de Programas de Fomento de la Eco-
nomía Social y del Desarrollo Local (BORM n .° 93, de
22.04.1995) .

- Orden de 5 de octubre de 1995, de la Consejería de
Industria, Trabajo y Turismo, de Empleo Juvenil en Coo-



\urnero 4b Vlartes,27defebreroae 996 agina bb

perativas y Sociedades Anónimas Laborales (BORM
n° 239, de 16 .10.1995) .

Disposición fina l

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de
su publicáción en el «Boletín Oficial de la Región
de Murcia», y surtirá efectos desde el día 1 de enero
de 1996 .

Murcia, 21 de febrero de 1996 .-El Consejero de
Industria, Trabajo y Turismo, José Pablo Ruiz Abellán .

ANEXO 1

1 .- Documentación específica del PROGRAMA V .
EMPLEOEN SOCIEDADES COOPERATIVAS Y
ANÓNIMAS LABORALES :

1) Documento Nacional de Identidad (DNI) y Tarje-
ta de Identificación Fiscal (NIF) del socio trabajador o
trabajador contratado .

2) Certificado del Secretario de la sociedad, visado
por el Presidente, con relación nominal de trabajadores
por cuenta ajena fijos en la empresa, socios y/o socios
trabajadores (incluidos aquellos por los que se solicita
subvención) dados de Alta en Seguridad Social (indican-
do apellidos, nombre, número del NIF y capital suscrito y
desembolsado por cada socio y/o socio trabajador)

3) En su caso, certificado de la Tesorería General de
la Seguridad Social acredttativo de la situación laboral de
las personas que hayan recibido subvenciones reguladas
mediante Programas de la Dirección General de Trabajo
en los tres últimos años .

4) En caso (le que los socios incorporados no figuren
en la Escritura de Constituc¿ón, se presentará Escritura
Pública o Certificado del Acta del Órgano competente de
la Sociedad acreditativo de la incorporación, y del capital
suscrito y desembolsado por cada nuevo socio, expedido
por el Secretario y visado por el Presidente, cuyas firmas
deberán ser legitimadas notarialmente o autenticadas en el
Registro correspondiente .

5) Alta del socio trabajador o trabajador contratado
en el Régimen de Seguridad Social que corresponda .

6) Certificado de la Oficina de Colocación que acre-
dite la inscripción del socio trabajador como demandante
(le empleo, expresando las fechas de alta y baja en la cita-
da Oficina: excepto que el trabajador por cuenta ajena de
la sociedad pase a ser socio trabajador„en cuyo caso se
presentará el contrato original y las sucesivas prórrogas,
debidamente diligenciadas por la correspondiente Oficina
de Colocación .

7) En caso de Sociedad Anónima Laboral, contrato
(le trabajo indefinido debidamente diligenciado por la co-

rrespondiente Oficina de Colocación, o certificado de
vida laboral del trabajador emitido por la Tesorería Gene-
ral de la Seguridad Social .

8) En el supuesto de personal de alta dirección, cu-

rrículum vitae, título académico del trabajador, cuantos
documentos o certificados acrediten su cualificación y
contrato de trabajo, con arreglo al Real Decreto 1 .382/
1985, de 1 de agosto (BOE de 12 .08.1985), debidamente
diligenciado por la correspondiente Oficina de Coloca-
ción en el que se especifique la retribución bruta anua l

9) En el supuesto de minusválidos, certificado expe-
dido por la Consejería de Sanidad y Política Social que
acredite la minusvalía

Las empresas de nueva creación estarán cxentas de
presentar la documentación señalada coñ los números 3)
y 4) .

2.- Documentación específica del PROGRAMA 2° .
ASISTENCIA TÉCNICA :

1) Certificado del Secretario de la sociedad, visado
por el Presidente, con relación nominal de trabajadores
por cuenta ajena, socio y/o socios trabajadores dados de
Alta en Seguridad Social (indicando apellidos, nombre,
número del NIF y capital suscrito y desembolsado por
cada socio y/o socio trabajador )

2) Ultimo recibo abonado del Impuesto de Activida-
des Económicas de la persona física o jurídica que realiza
la asistencia, o Alta para el caso de nueva crcación .

3) Proyecto de la asistencia técnica, firmado por téc-
nico competente .

4) Factura del coste de la asistencia técnica .

3.- Documentación específica del PROGRAMA Y .
REACTIVACIÓN EMPRESARIAL :

1) Certificado del Secrétario de la sociedad, visado
por el Presidente, con relación nominal de trabajadores
por cuenta ajena, socio y/o socios trabajadores dados de
Alta en Seguridad Social (indicando apellidos, nombre .
número del NIF y capital suscrito y desembolsado por
cada socio y/o socio trabajador )

2) Último recibo abonadode.l Impuesto de Activida-
des Ec:onómicas de la persona física o jurídica que realiza
el Plan de Reactivación, o Alta en caso de nueva crea-
ción .

3) Estudio (le Viabilidad, tirmado por técnico com-
petente.

4) Balance de situación, cuenta de pérdidas y ganan-
cias del último ejercicio .

5) Certificado emitido por las Entidades Financieras
de los préstamos en vigor a cancelar .

6) Contrato de formalizacifin del préstamo que acre-
dite su coneesifin y las earacterísticas del mismo (cuantía,
plazo, carencia, tipo de interés y amortización), y cuadro
de amortización con detalle de los pagos parciales del
principal y de los intereses .



11 A1 , 11 f .J UJuUlC 1 JU Numero 48

4.- Documentación específica del PROGRAMA 4°.
ACCESO A LA PROPIEDAD DE LA EMPRESA :

1) EscFitura Pública de compraventa suscrito entre

la sociedad adquirida y adquirente .

2) Último Boletín de Cotización abonado por la em-
presa adquirida a la Seguridad Social, modelo TCI y
TC2 .

3) Certificado del Secretario de la sociedad, visado
por el Presidente, con relación nominal de trabajadores
por cuenta ajena, socio y/o socios trabajadores dados de
Alta en Seguridad Social (indicando apellidos, nombre,
número del NIF y capital suscrito y desembolsado por
cada socio y/o socio trabajador)

4) Ultimo recibo abonado del Impuesto de Activida-
des Económicas de la persona física o jurídica que realiza
el Plan de Viabilidad Empresarial, o Alta en caso de nue-
va creación .

5) Estudio de Viabilidad económico-financiera de la
nueva empresa firmado pór técnico titulado competente .

6) Contrato de formalización del préstamo que acre-
dite su concesión y las características del mismo (cuantía,
plazo, carencia, tipo de interés y amortización), y cuadro
de amortización con detalle de los pagos parciales del
principal y de los intereses .

subvención) dados de Alta en Seguridad Social (indican-
do apellidos, nombre, número del NIF y capital suscrito y
desembolsado por cada socio y/o socio trabajador )

5) Alta del socio trabajador en el Régimen de Segu-
ridad Sociál que corresponda .

6.- Documentación específica del PROGRAMA 6° .
DIFUSIÓN Y FOMENTO DE LA ECONOMÍA SO-
CIAL :

1) Memoria descriptiva y detallada de :

- Motivación y finalidad de la actividad .

- Contenido específico de la acción .

- Númefo de receptores de la actividad .

- Fechas y lugar de su celebración .

- Otros documentos considerados de interés .

2) Presupuesto detallado del .coste de la acción .

3) Plan de financiación de la actividad .

4) Otros documentos de interés para valorar las acti-
vidades .

5.- Documentación específica del PROGRAMA 5° .
REGULARIZACIÓN DE ACTIVIDADES PRO-
DUCTIVAS :

1) Estudio de Viabilidad, firmado por técnico com-
petente, que contendrá como mínimo lo siguiente :

- Análisis de la situación actual de los trabajadores

- Número de trabajadores afectados .

- Determinación y descripción del objetivo a alcan-
zar mediante el Estudio de Viabilidad .

- Determinación de las acciones necesarias a poner
en práctica para lograr los objetivos propuestos .

2) Contrato de formalización del préstamo que acre-
dite su concesión y las características del mismo (cuantía,
plazo, carencia, tipo de interés y amortización), y cuadro
de amortización con detalle de los pagos parciales del
principal y de los intereses .

3) Documento Nacional de Identidad (DNI) y Tarje-
ta de Identificación Fiscal (NIF) del socio trabajador o
trabajador contratado .

4) Certificado del Secretario de la sociedad, visado
por el Presidente, con relación nominal de trabajadores
por cuenta ajena fijos en la empresa, socios y/o socios
trabajadores (incluidos aquellos por los que se solicita

7.- Documentación específica del PROGRAMA 7° .
ORGANIZACIONES EMPRESARIALES DE ECO-
NOMÍA SOCIAL :

1) Presupuesto de ingresos y gastos, y Memoria de

las actuaciones previstas para el año en curso .

2) Certificado del número y relación nominal de em-
presas asociadas a la Organización .

3) Certificado indicando relación nominal de miem-
bros componentes de sus órganos ejecutivos y de direc-
ción .

4) Contrato de trabajo debidamente diligenciado por
la correspondiente Oficina de Colocación del personal
técnico de la Organización y de las uniones, asociaciones
o federaciones asociadas .

5) Facturas o justificantes de gastos del destino dado
a la subvención recibida en el ejercicio presupuestario an-
terior, por el mismo Programa, y listado relacionando los
mismos con su importe respectivo .

8 .- Documentación específica del PROGRAMA 8° .
CAPITALIZACIÓN DE EMPRESAS DE ECONO-
MÍA SOCIAL :

1) Certificado del Secretario de la sociedad, visado
por el Presidente, con relación nominal de trabajadores
por cuenta ajena, socio y/o socios trabajadores dados de



Alta en Seguridad Social (indicando apellidos, nombre,
número del NIF y capital suscrito y desembolsado por
cada socio y/o socio trabajador)

2) Último recibo abonado del Impuesto de Activida-
des Económicas de la persona física o jurídica que realiza
el Plan de Viabilidad Empresarial, o Alta en caso de nue-
va creación .

3) Estudio de Viabilidad económico-financicra fir-
mado por técnico titulado competente .

4) En caso de capitalización, certificado del Secreta-
rio de la sociedad, visado por el . Presidente, con indica-
ción de los acuerdos adoptados en referencia a las condi-
ciones de las aportacioncs a realizar .

5) En caso de inversión, facturas o justificantes defi-
nitivos de pago de la misma, y li$tado relacionando los
mismos con su importe respectivo .

6) Contrato de formalización del préstamo que acre-
dite su concesión y las características del mismo (cuantía,
plazo, carencia, tipo de interés y amortización), y cuadro
de amortización con detal~p de los pagos parciales del
principal y de los intereses'.' -

9.- Documentación específica del PROGRAMA 9°.
AGENTES DE DESARROLLO LOCAL :

1) Documento Nacional de Identidad del trabajador .

2) Contrato de trabajo debidamente diligenciado por
la correspondiente Oficina de Colocación .

3) Alta del trabajador en el Régimen General de la
Seguridad Social .

4) Certificado del Secretario de la Entidad Local que
acredite que la persona contratada no ha tenido una vin-
culación laboral previa con la misma .

5) Currículum vitae del trabajador en el que se in-
cluirá el título acadérnico y cuantos documentos o certifi-
cados acrediten su cualificación profesional y experien-
cia .

10 .- Documentación específica del PROGRAMA
100 . CENTROS Y PROGRAMAS DE DESARRO-
LLO LOCAL :

1) Proyecto de ejecución del Centro de Desarrollo
realizado por Técnico titulado competente, indicando el
calendario de las obras y plazo de ejecución de las mis-
nias .

3) Certificado dc la plena disponibilidad de los fon-
dos que la Entidad Local vaya a destinar a la financiación
de la obra, indicando partida presupuestaria y cuantía .

4) En caso de Programas de Desarrollo Local, últi-
mo recibo abonado del Impuesto de Actividades Econó-

micas de la persona física o jurídica que realiza la asis-
tencia, o Alta para el caso de nueva creación .

11.- Documentación común a los PROGRAMAS
I .°,2 .°,3 .°,4.°,5°y8° :

Escritura Pública de Constitución de la Entidad
acreditando su personalidad jurídica mediante su inscrip-
ción en el Registro de Cooperativas o en el Registro Mer-
cantil, según proceda .

12 .- Documentación común a los PROGRAMAS 6 .°

y7° :

Escritura Pública de Constitución de la Entidad
acreditando su personalidad jurídica mediante su inscrip-
ción en el Registro de Cooperativas o en el Reáistro Mer-
cantil, y en su caso, estatutos inscritos en la Oficina Pú-
blica establecida al efecto .

13 .- Documentación común a los PROGRAMAS
1°,2.°,3°.4 .°,5°,6 .°,7 .°y8 .° :

1) Tarjeta del Código de Identificación Fiscal (CIF) .

2) Último recibo abonado del Impuesto de Activida-
des Económicas (IAE), o Alta para el caso de Entidades
de nueva creación .

3) En caso de Entidades de nueva creación con tra-
bajadores dados de alta en el Régimen General de Seguri-
dad Social, la inscripción de la Entidad en Seguridad So-
cial

4) En caso de existir trabajadores por cuenta ajena,
último Boletín de Cotización abonado por la Entidad a la
Seguridad Social (modelos TC 1 y TC2) .

5) Certificado de la Tesorería General de lá Seguri-
dad Social de estar la Entidad al corriente en el pago de
las obligaciones para con ella . En caso de Cooperativas
acogidas al Régimen Especial, certificado de igual carác-
ter que recoja los datos referidos a cada uno de los socios
trabajadores .

6) Declaración fonnal de haber solicitado o no . u
obtenido, la Entidad, otras subvenciones para la misma
finalidad .

Las empresas de nueva creación estarán exentas de
presentar la documentación señalada con los números 4)
y 5) .

14.- Documentación común a todos los PROGRA-
MAS :

1) Certificado expedido por la Intervención General
de la Consejería de Economía y Hacienda de estar la En-
tidad solicitante al corriente de sus obligaciones fiscales
con la Comunidad Autónoma .

2) Certificado expedido por la Entidad bancaria don-
de la Entidad solicitante tenga domiciliado el abono de la
subvención en el que conste los 20 dígitos de su Código
Cuenta Cliente .




